
CITTÀ di GROTTAFERRATA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazzetta Eugenio Conti n. 1 - c.a.p. 00046

C.F. 02838140586
info@comune.grottaferrata.roma.it

Partita I.V.A. 01124241009
www.comune.grottaferrata.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 190 del 08/10/2024

COPIA

OGGETTO: Approvazione del PFTE relativo al progetto per la “Manutenzione straordinaria e 
cambio di destinazione d’uso dell’immobile sito in Viale San Nilo destinato a Mercato”

L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di ottobre, alle ore 16:10, nella sede municipale di 
Grottaferrata la Giunta Comunale si è riunita, previa convocazione, sotto la Presidenza del Sindaco, con 
l'intervento dei sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente

DI BERNARDO MIRKO Sindaco Si

FRANZOSO PAOLA Vice Sindaco Si

ROSSOTTI ALBERTO Assessore Bilancio Si

PASSINI FRANCESCA MARIA Assessore Servizi Sociali Si

SPALLETTA LUIGI Assessore Attività Produttive Si

RONCATI MASSIMO Assessore Urbanistica Si

Tot. 6 Tot. 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Andrea Storani, che ha potuto personalmente accertare l’identità e 
la volontà espressa da tutti i componenti intervenuti.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mirko di Bernardo, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.



In merito alla regolarità tecnica resa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole

Note: 

Lì, 04/10/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to TRINCA ANDREA

In merito alla regolarità contabile resa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole

Note: 

Lì, 07/10/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to STORANI ANDREA



Approvazione del PFTE relativo al progetto per la “Manutenzione straordinaria e cambio di 
destinazione d’uso dell’immobile sito in Viale San Nilo destinato a Mercato”

LA GIUNTA COMUNALE

Ai sensi dell'Art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, di cui alla deliberazione di 
G.C. n. 51/2023, il Sindaco Di Bernardo partecipa alla seduta da remoto, in modalità videoconferenza, identificato dal 
Vicesegretario Storani e dagli altri membri della Giunta.

VISTO il programma di mandato 2022-2027 allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 05/07/2022 

con il quale sono state presentate le linee “Programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso 

del Mandato”, nell’ambito delle quali sono state previste azioni di promozione della cultura e del turismo, tra le quali 

la ristrutturazione del Mercato Coperto di viale San Nilo al fine di realizzare una opportuna sede per il costituendo 

Ente Fiera che gestisca, in completo accordo con l'istituzione, la Fiera Nazionale di Grottaferrata; 

VISTE:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024- 2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.04.2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento e 

integrazione del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 – documento unico di programmazione 

2024/2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 23.04.2024 con la quale è stata approvata la Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) - applicazione avanzo di 

amministrazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/2024 con la quale è stata approvata la Variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 175 comma 2, d. lgs. 267/2000);

PREMESSO che:

- con Deliberazione Comunale n. 148 del 06.08.2024, veniva approvato il DIP per la “Manutenzione straordinaria 

e cambio di destinazione d’uso dell’immobile sito in Viale San Nilo destinato a Mercato” redatto, ai sensi dall’art. 

41 del D.Lgs 36/2023, in conformità a quando disposto all’ art. 3 dell’all. I.7 del D.Lgs 36/2023, dall’Ufficio 

LL.PP e Manutenzioni del 1 Settore Tecnico Ambiente datato 31.07.2024 ed acquisito al prot. interno in data 

02.08.2024 al n. 31600; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1752 del 20.08.2024 veniva nominato quale Progettista del Progetto di 

Fattibilità Tecnica economica (PFTE), dei lavori in oggetto, l’Ing. Luca CRUCIANI; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1919 del 20.09.2024 veniva nominata quale Responsabile Unico del Progetto 

la sottoscritta Alessandra ORLANDI; 

VISTO il PFTE per la realizzazione dei lavori “Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione d’uso 

dell’immobile sito in Viale San Nilo destinato a Mercato” redatto dall’ ing. Luca CRUCIANI acquisito al protocollo 

del Comune in data 23.09.2024 al n. 37694 e in data 01.10.2024 ai nn. 38827 e 38952, composto dagli elaborati di 

seguito riportati:

1. Relazione generale – prot. 37694 del 23.09.2024;



2. Relazione tecnica - prot. 37694 del 23.09.2024; 

3. Relazione di sostenibilità dell'opera - prot. 37694 del 23.09.2024;

4. Stato di consistenza delle opere - prot. 37694 del 23.09.2024;

5. Computo metrico (Comprensivo di Elenco prezzi e Stima incidenza della Manodopera) - prot. 38827 del 

01.10.2024;

6. Quadro economico dell'intervento - prot. 38952 del 01.10.2024; 

7. Cronoprogramma - prot. 37694 del 23.09.2024;

8. Piano di sicurezza e di coordinamento del PFTE - prot. 38952 del 01.10.2024; 

9. Capitolato informativo - prot. 37694 del 23.09.2024; 

10. Piano preliminare di manutenzione dell'opera e delle sue parti - prot. 37694 del 23.09.2024 

VISTO il verbale di verifica del PFTE redatto ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 36/2023 e art. 34 dal RUP dell’appalto 

Ing. Alessandra ORLANDI in contraddittorio con il progettista nominato Ing. Luca CRUCIANI di cui prot. 39031 del 

02.10.2024;

VISTI

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.lgs. 36/2023;

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del T.U. degli Enti Locali;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il Decreto-legge del 30 aprile 2019 n. 34;

- il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate.

Con votazione unanime palese, inclusa quella del Sindaco Di Bernardo, proclamati i risultati,

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO del verbale di verifica del PFTE ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 36/2023 e art. 34 redatto dal 

RUP dell’appalto Ing. Alessandra ORLANDI in contraddittorio con il progettista nominato Ing. Luca CRUCIANI di 

cui prot. 39031 del 02.10.2024;

DI APPROVARE il PFTE per la realizzazione dei lavori “Manutenzione straordinaria e cambio di destinazione 

d’uso dell’immobile sito in Viale San Nilo destinato a Mercato”, redatto dall’ ing. Luca CRUCIANI di cui in premessa 

e allegato alla presente;

DI DARE MANDATO al Dirigente competente l’espletamento dei successivi adempimenti nel rispetto dei tempi 

fissati dal cronoprogramma procedurale;

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, con successiva separata unanime votazione, il provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Il Sindaco
f.to Mirko di Bernardo

Il Vice Segretario
f.to Andrea Storani



La presente deliberazione viene inviata:

[ X ] All'Ufficio Comunale competente per la pubblicazione all'Albo pretorio on-line ex art. 32 - 1° comma - della L. 
69/2009.

[ X ] Ai Responsabili di Servizio e ai Dirigenti.

[ X ] Al Presidente del Collegio dei Revisori ex art. 239 D.Lgs. 267/2000.

PUBBLICAZIONE

N. 2878

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line Sito Istituzionale del Comune per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 dal 09/10/2024

Grottaferrata, lì 09/10/2024 Dipendente incaricato
f.to BIANCONCINI MASSIMILIANO

ESECUTIVITÀ

 [ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata urgente ai sensi del disposto di cui all’ art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs.267/2000 e pertanto è immediatamente eseguibile.

Grottaferrata, lì 08/10/2024 Vice Segretario
f.to Andrea Storani

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


